



CITTÀ DI ERCOLANO

(Provincia di Napoli)

SETTORE SERVIZI TECNICI

Segreteria di Direzione

Risposta ai quesiti pervenuti: Procedura aperta per l'affidamento dei lavori relativi all'intervento di adeguamento del terreno di gioco e della pista di atletica, nonché realizzazione di impianto di irrigazione dello stadio comunale R. Solaro. C.I.G.80519252B6- C.U.P. G39H19000110004- **Avviso pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Ercolano dal 18/10/2019 al 18/11/2019, sul sito informatico dell'Ente www.comune.ercolano.na.ite su www.asmecomm.it- Termine ultimo per la presentazione delle offerte giorno 18/11/2019 ore 12,00.**

Le precisazioni, le specificazioni e i chiarimenti che seguono sono forniti e hanno efficacia nei limiti delle domande poste e non possono essere utilizzati per l'interpretazione o per l'applicazione di fattispecie diverse o parzialmente diverse da quelle contenute nelle domande stesse.

Quesito n. 1 del 23.10.2019: Chiarimenti Categorie. CONSIDERATO che l'autorità Nazionale Anticorruzione, con determinazione n.8/2002 e pre-contenzioso n.149 del 14/09/2011, conformemente a quanto affermato dal Consiglio di Stato, Sez. V 12/07/2010 n.4481, ha ritenuto possibile la partecipazione di imprese qualificate nella categoria OG1 a gare indette per appalti che prevedono quale categoria prevalente la categoria specializzata OS6. Pertanto si chiede, se possibile, la partecipazione anche ad imprese qualificate nella categoria OG1 (per l'intero importo dell'appalto) alla gara in oggetto quale prevede come prevalente la categoria specializzata OS6?

Risposta al quesito n. 1 del 23.10.2019 :la risposta al quesito è negativa. Benché la OS6 sia una categoria a qualifica non obbligatoria, la medesima è indicata nella documentazione progettuale (ed in conseguenza nel Disciplinare di gara) come categoria prevalente. Pertanto, ai sensi dell'art. 92 co. 1 del DPR 207/2010, il concorrente deve essere in possesso della qualificazione SOA adeguata nella categoria OS6. Inoltre, ogni eventuale richiamo al c.d. "principio dell'assorbente" deve ritenersi incoerente in quanto: le lavorazioni rientranti nella suddetta categoria non hanno ad oggetto la mera manutenzione dell'opera; l'ipotesi del possesso della qualificazione SOA nella categoria OG1 in surrogazione di quello della qualificazione SOA nella categoria specializzata OS6 non è, ad ogni modo, prevista dalla lexspecialis di gara.

Quesito n. 2 del 21.10.2019:Richiesta chiarimenti OS6.Salve, in riferimento alla ctg OS6, si chiedeva se per la stessa si poteva ricorrere all'avvalimento. Grazie.

Risposta al quesito n. 2 del 21.10.2019:per la partecipazione alla gara in oggetto è necessario il possesso della qualificazione SOA nella categoria prevalente OS6, per la classe d'importo prevista.

Quesito n. 3 del 22.10.2019: Richiesta categoria.Con la presente si chiede se è possibile partecipare alla gara di cui all'oggetto con la categoria OG1 CL.IV.

Risposta al quesito n. 3 del 10.03.2016:la risposta al quesito è negativa. Vedi risposta al quesito n.1

Quesito n. 4 del 23.10.2019: Progetto esecutivo. Buongiorno i file del progetto non si aprono, file danneggiati.

Risposta al quesito n. 4 del 23.10.2019: i file sono scaricabili in formato compresso dal sito ASMECOMM alla sezione elenco bandi e avvisi in corso.

Quesito n. 5 del 25.10.2019: Chiarimento sopralluogo. Salve, la scrivente chiede se il sopralluogo della procedura di gara è obbligatorio. Nell'attesa di un vostro riscontro. Cordiali saluti

Risposta al quesito n. 5 del 25.10.2019:il sopralluogo non è obbligatorio.

Quesito n. 6 del 25.10.2019: Chiarimento categorie. Salve, si possiede la OG1 Class. III: si chiede pertanto c'è il principio di assorbimento tra OS6/OG1 per partecipare in forma singola. Saluti.

Risposta al quesito n. 6 del 25.10.2019: la risposta al quesito è negativa. Vedi risposta al quesito n.1

Quesito n. 7 del 28.10.2019: Chiarimento su codice Ufficio Agenzia Entrate per compilazione F23. Salve, siete sicuri che il codice ufficio agenzia entrate per il Comune di Ercolano è come riportato sul disciplinare il TF2

Risposta al quesito n. 7 del 28.10.2019: il codice ufficio è TF4.

Quesito n. 8 del 29.10.2019: Richiesta chiarimento OS6. Buongiorno, essendo la nostra società in possesso della categoria OG1 classifica IV, volevamo sapere se potevamo partecipare alla presente gara come impresa singola, eseguendo in proprio le lavorazioni appartenenti alla categoria principale OS6, essendo quest'ultima una categoria a qualificazione non obbligatoria. In attesa di porgono distinti saluti.

Risposta al quesito n. 8 del 25.03.2016: la risposta al quesito è negativa. Vedi risposta al quesito n.1

Quesito n. 9 del 29.10.2019: Chiarimento OS6. Salve, si possiede la OG1 Class. III: si chiede pertanto c'è il principio di assorbimento tra OS6/OG1 per partecipare in forma singola. Saluti.

Risposta al quesito n. 9 del 29.10.2019: la risposta al quesito è negativa. Vedi risposta al quesito n.1

Quesito n. 10 del 30.10.2019: Richiesta categoria OS6. Con la presente, la scrivente impresa chiede se può partecipare alla gara in oggetto avendo una OG1 cl. IV. Saluti.

Risposta al quesito n. 10 del 30.10.2019: la risposta al quesito è negativa. Vedi risposta al quesito n.1

Quesito n. 11 del 31.10.2019: Chiarimento categoria OS6. Si chiede se possibile partecipare alla gara, esclusivamente con la categoria OG1 per l'intero appalto?

Risposta al quesito n. 11 del 31.10.2019: la risposta al quesito è negativa. Vedi risposta al quesito n.1

Quesito n. 12 del 06.11.2019:

Buonasera con la presente veniamo a chiedere il seguente chiarimento;
in merito alla documentazione amministrativa da presentare,
bisogna firmare digitalmente e marcare temporalmente tutti i file contenuti nella cartella zip e a sua volta rifirmare digitalmente la cartella zip e marcarla temporalmente,
oppure è sufficiente firmare digitalmente tutti i file all'interno della cartella zip e poi marcare temporalmente e rifirmare digitalmente la cartella zip?

Risposta al quesito n. 12 del 06.11.2019: bisogna firmare digitalmente e marcare temporalmente solo la cartella zip. I file all'interno possono non essere firmati e marcati.

Quesito n. 13 del 06.11.2019:

Con la presente siamo a richiedere conferma sulla possibilità di emettere POLIZZA DIGITALE in quanto avendo attentamente visionato i paragrafi dedicati tanto nel bando quanto nel disciplinare non abbiamo compreso se esiste tale opzione.

Risposta al quesito n. 13 del 06.11.2019: è possibile presentare polizza digitale.

Quesito n. 14 del 07.11.2019:

la scrivente impresa, in possesso di CAT. OG1, intenzionata a partecipare ricorrendo all'avvalimento per la cat. OS6 appartenente ad altra ditta, chiede se anche quest'ultima, ai fini della partecipazione come impresa ausiliaria, deve essere registrata ed abilitata come fornitore sulla piattaforma Asmel.

Risposta al quesito n. 14 del 06.11.2019: non è necessario che l'impresa ausiliaria sia registrata e abilitata come fornitore sulla piattaforma Asmel.

Quesito n. 15 del 07.11.2019:

chiarimenti in merito al CIG dato che quando si formula il codice contributo ANAC risulta la Scadenza Presentazione Offerte il giorno 11.11.2019 12:00.

Risposta al quesito n. 15 del 06.11.2019: Il problema è stato risolto.

Quesito n. 16 del 07.11.2019:

IL CODICE UFFICIO AGENZIA ENTRATE PER IL COMUNE DI ERCOLANO E IL TF4 E NON IL TF2 COME RIPORTATO NEL DISCIPLINARE CHIEDIAMO CONFERMA GRAZIE.

Risposta al quesito n. 16 del 06.11.2019: il codice è TF4. Vedasi risposta al quesito n. 7.

Ercolano 11/11/2019

f.to Il RUP
Arc. Olimpio Di Martino